Afschrijving.De investering (If+lw) wordt lineair in 10 jaar afges ,~.hrpven ,

Er wo~dt V"dn uitgegaan dat dit geld gewwon beschikbaar is 7.odat geen :ente

hoeft te worden betaald.

Gedurende de bouwtijd worden renteinkomsten gedorven over het geInves­

teerde bedrag.Die worden als kosten opgevoerd,er moet nog belasting van

worden betaald zodat we met een rentepercentage van 11/0,57=19,3 rekenen.

Deze kosten worden OJk over 10 jaar uitgespreid.

Inkomsten belasting moet betaald worden over het nettoinkomen en bedraagt

43%.Wat dan over blijft is de winst.

We kunnen nu de Return On Investment (ROl) bepalen.Wenemen daar het halve

geinvesteerde vermogen als basis voor.Dit omdat we gedurende 10 jaar

eigenlijk maar gemiddeld het halve vermogen tot onze beschikking hebben.

De daling in de verkoopprijs van f5,= per 2 jaar brengen we in rekening

door de basisverkoopprijs die we gevonden hebben,en die eigenlijk een

gemiddelde verkoopprijs is,te verhogen met f~ x ~ = f12,50 voor het
2 2

I
e .

Jaar.

3.3. Gevoeligheidsanalyse

Met de basisverkoopprijs als gegeven gaan we een gevoeligheidaanalyse

van de ROl VOlL de volgende parameters houden:

aardgasprijs

investering

afzet

:-20%,-10%,+10%

:-20%,+20%,+50%

:-10%,+10%

basisverkoopprijs:-IO%,+IO%

bouwtijd :-50%,+50%

Een en ander ~s ~n de tabellen 11.3.2-7 en figuur 11.3.1 bijeengezet,en

uitgezet.

-13-

Tabel I1.3.2.

Standaard verkoopprijs

Totale investering If = 367,52
Aardgasprijs 12 f /GJ
Afzet 90 %

Verkooppri js 100 % van standaard
Bouwtijd 2 jaar
Werkkapitaal I 27,56 w

kosten baten
Investeri ng 395,08
Gemiddelde opbrengst ui t verkoop 618,89
Kosten

- personeel 2,40
- onderhoud 14,70
- overhead 17,10
- grondstof 456,40

katalysator per jaar 0,71
+

Subtotaal 491,31
Verkoopkoosten 39,03 +

618,89
Totaa 1 530,62

Resultaat 88,27
Afschri jvi ng 39 251
Netto belastbaar inkomen 48,76

[…]

van deze verdisconteerde cashflows over de looptijd gelijk

is aan nul.De basisgedachte van deze methode is,dat de geld­

stroom in de looptijd van het project onmiddelijk geherinves­

teerd wordt in projecten met eenzelfde rate of return.

In tabel 6 en tabel 7zijn de resultaten gegeven van deze meth­

oden voor het ICI- en het Lurgi proces.

-26-

Bij het samenstellen van deze tabellen zijn de volgende

vergelijkingen gehanteerd (lit.6):

Totale kosten

Totale inkomsten

personele kosten + onderhouds kosten +

overheads + grondstof kosten

verkoop opbrengst - afschrijving

Belasting= 0,43 belastbaar inkomen

Cash flow totale inkomsten - belasting - investering

De investering ~s gelijk verdeeld over de bouwtijd.

1\",,,,"

Voor het ICI proces wordt de~. van 11% gehaald bij

een methanolprijs van f582/ton.

Voor het Lurgi proces ~s de methanolprijs f648/ton.

De huidige methanolprijs ~s f340/ton

-27-

1 GEVOELIGHEIDSANALYSE

Bij de bepaling van de rentabiliteit spelen een aantal parameters

een rol. In deze paragraaf is de gevoeligheid van de rentabili­

teit voor deze parameters afzonderlijk beschouwd.

In de parameters zijn de volgende verstoringen aangebracht:

Grondstofprijs: -20%, -10%, +10%

Methanolprijs (verkoopprijs): -10%, +10%

Afzet: -10%, +15%

Investering: -20%, +20%, +50%

Bouwtijd: resp. 1, en 3 jaar (i.p.v. 2 jaar)

De invloed van deze afzonderlijke veranderingen op de rentabili­

teit is grafisch weergegeven in figuur 7 voor de I.C.I. fabriek,

en in figuur 8 voor de Lurgi fabriek.

Tevens is het effect beschouwd van een daling van de basis ver­

koopprijs met f5- per ton per twee jaar. Voor de I.C.I. fabriek

levert dit een NPV op van -46,1 Mfl. Voor de Lurgi fabriek

wordt de NPV in dit geval -47,1 Mfl.

Bij de gevoeligheidsanalyse is het Internal Rate of Return (IRR)

steeds gehandhaafd op 11%.

Symbolen.

c Kale investering kE( 1977)

I totale kost index